tussiendo rejectum, è pulmone, è pleurâ, ex hepate aut peritonide circumscriptâ, è bronchiorum mucosâ ortum ducere; pectoriloquiam non esse cavernæ signum infallibile; quomodò pectoriloquia è cavernâ et pectoriloquia ex indurato pulmone distingui ab invicem mihi videantur, dixi. Quoad excavationum purulentarum cicatricem, de hâc in paragrapho sequenti copiosè disserui.

In quarto et ultimo paragrapho, de tuberculosis excavationibus sermonem feci. Anatomiam pathologicam nobis sanationem non semper impossibilem demonstrare asserui. Quæstio sanabilitatis insanabilitatisve in exquisitâ excavationum cognitione ponî mihi visa est, ideòque hasce excavationes vel acutè vel chronicè productas, 1° sub conditionum organicorum, 2° sub conditionum mechanicarum respectu accuratè descripsi. Phthisis causas, etsi illarum continuitas vel absentia faustum aut infaustum exitum adducere queant, consultò prætermisi; nam de excavationibus, non autem de causis phthisim producentibus, mihi disserendum erat. Eâdem ratione, nec curativas indicationes, nec medelas varias quæ tamen tantâ vi in curatione pollent, proposito meo alienas duxi: non diathesin, non prædispositionem, non causam generalem œconomiæ, juxtâ plurimos, inustam delibare in animo fuit; non hic etiam delibabo; quod vidi, dixi; quod hypotheticum, tanquam hypotheticum sumo. Quandoquæ in cadavere, non secûs ac in vivo, pneumoniam chronicam plurimis foveolis purulentis stipatam, à phthisi discernere non potui. Vidimus tuberculæ in cellulis primò includi, cellularum parietes labe quâdam ulcerosâ corripi, ulcera excavationesque efformari, mortemque seriùs ociusve imminere. Vidimus præterea naturam tot et tanta pericula quandoquæ superare, textum cellulosum, transformationis organum, in membranam mucosam primò imperfectam, posteà perfectam, aliàs in fibro-cellulosum, aliàs fibro-cartilaginosum textum transformari. Excavationes tûm cystidis serosæ tûm bronchiorum dilatationis sequelam, indicavi; et pulmonis cicatricum descriptione rude inconditumque absolvi opusculum.